

A P E N D I C E

PRECIOS APROXIMADOS DE LOS PRODUCTOS MAS USUALES COMO INSECTICIDAS Y ANTI- CRIPTOGAMICOS

| | Precio por kilogramo — Pesetas |
|--|---|
| Arseniato de plomo en polvo (30-32 % As_2O_3). | 2,50 |
| Arseniato de plomo en pasta (15-16 % As_2O_3). | 2,25 |
| Arseniato de cal en polvo (40 % As_2O_3)... .. | 2,00 |
| Arseniato sódico anhidro en polvo blanco (60- 63 % As_2O_3) (1)... .. | 2,20 |
| Arsenito sódico en polvo 80 % (80-85 % As_2O_3)... .. | 2,50 |
| Acetoarsenito de cobre (verde de París) en polvo (54-57 % As_2O_3)... .. | 8,00 |
| Acetato de plomo neutro... .. | 2,80 |
| Fluosilicato de bario... .. | 5,00 |
| Fosfuro de cinc en polvo... .. | 10,00 |
| Melaza concentrada... .. | 1,25 |
| Nicotina 98 % de pureza... .. | 45,00 |
| Sulfato de nicotina (40 % de nicotina)... .. | 18,00 |
| Jabón nicotinado (5 % de nicotina)... .. | 3,50 |

(1) Existen en el comercio arseniatos de sodio "hidratados", que tienen riqueza mitad que el anhidro, lo que debe tenerse muy en cuenta en el precio.

En el arseniato de plomo es importante exigir garantía de que no contiene más del 0,5 por 100 de arsénico soluble expresado en pentóxido, pues los arseniatos que no cumplen esta condición pueden producir quemaduras en las hojas.

| | Precio por kilogramo |
|---|-------------------------|
| | — Pesetas |
| Polvo nicotinado (3 % de nicotina)... .. | 2,25 |
| Jabón blando de potasa... .. | 1,25 |
| Emulsiones de aceite mineral (los precios va- rían según marcas, pudiéndose admitir ac- tualmente un precio medio de)... .. | 2,80 |
| Petróleo (litro)... .. | 0,75 |
| Caldo sulfocálcico (28-30° Baumé)... .. | 0,80 |
| Caseinato de calcio en polvo... .. | 3,50 |
| Pelitre en flor y en polvo (precio variable, se- gún riqueza)... .. | 6,00 |
| Carbonato sódico (sosa Solvay)... .. | 0,50 |
| Acido sulfúrico (66° Baumé)... .. | 0,25 |
| Cianuro sódico (128/30 %)... .. | 4,00 |
| Carbonato de cobre (52-54 % de cobre) en polvo finísimo... .. | 4,25 |
| Caldo cúprico adherente (preparado comercial) en polvo... .. | 1,05 |
| Sulfato de cobre... .. | 1,00 |
| Azufre en polvo... .. | 0,70 |
| Colas o ligas especiales (para anillos en los ár- boles)... .. | 6,00 |
| Sulfato de hierro en trozos... .. | 0,25 |
| Sulfato de hierro en polvo nieve... .. | 0,30 |
| Sulfuro de carbono... .. | 1,30-1,50 |
| Clensel... .. | 3,25 |

**COSTE MEDIO DE LOS TRATAMIENTOS MAS
CORRIENTES CONTRA LAS ENFERMEDADES
DE LAS PLANTAS**

Fumigación de naranjos con cianuro sódico.

Arboles medianos, de 11 metros de circunferencia y
8,50 metros de suma de alturas:

| | <i>Ptas.</i> |
|---------------------------------|--------------|
| Cianuro sódico, 250 gr. | 1,00 |
| Acido sulfúrico, 375 c. c. | 0,15 |

| | <i>Ptas.</i> |
|--|--------------|
| Mano de obra | 0,45 |
| Conservación y amortización del material... .. | 0,40 |
| | <hr/> |
| <i>Coste por árbol...</i> | 2,00 |
| | <hr/> |

Pulverización de naranjos utilizando aparato de motor.

Arboles de las dimensiones anteriores:

| | |
|--|-------|
| Emulsión de aceite, al 2 %, 12 litros... .. | 0,75 |
| Mano de obra... .. | 0,30 |
| Combustible y grasas... .. | 0,10 |
| Gastos de conservación y amortización del aparato. | 0,15 |
| | <hr/> |
| <i>Coste por árbol...</i> | 1,30 |
| | <hr/> |

Pulverización de frutales empleando máquina de palanca.

| | |
|--|-------|
| Arseniato de plomo al 0,5 %, 10 litros... .. | 0,125 |
| Mano de obra... .. | 0,200 |
| Conservación y amortización del pulverizador... .. | 0,025 |
| | <hr/> |
| <i>Coste por árbol...</i> | 0,35 |
| | <hr/> |

Pulverización de viñedos utilizando aparato de mochila (sulfatadora).

Primer tratamiento, con caldo bordelés al 1 % de sulfato de cobre y la cal necesaria para neutralizar:

| | |
|--|-------|
| Caldo bordelés, 300 litros... .. | 3,30 |
| Mano de obra... .. | 13,00 |
| Preparación del caldo y otros gastos... .. | 3,00 |
| | <hr/> |
| <i>Coste por hectárea...</i> | 19,30 |
| | <hr/> |

Segundo tratamiento, con caldo bordelés al 2 %:

| | <i>Ptas.</i> |
|--|--------------|
| Caldo bordelés, 1.000 litros... .. | 22,00 |
| Mano de obra... .. | 24,00 |
| Preparación del caldo y otros gastos... .. | 9,00 |
| | 55,00 |
| <i>Coste por hectárea...</i> | 55,00 |

Azufrado de viñedos.

| | |
|---|-------|
| Azufre, 20 kg. | 12,00 |
| Mano de obra... .. | 18,00 |
| Conservación y amortización del aparato... .. | 1,00 |
| | 31,00 |
| <i>Coste por hectárea...</i> | 31,00 |

Pulverización de plantas de huerta con jabón nicotinado.

| | |
|---|-------|
| Jabón nicotinado al 1 %, 600 litros... .. | 24,00 |
| Mano de obra... .. | 24,00 |
| Preparación y otros gastos... .. | 5,00 |
| | 53,00 |
| <i>Coste por hectárea...</i> | 53,00 |

Pulverización de alfalfares con arseniato de calcio.

| | |
|--|-------|
| Arseniató de calcio al 1 %, 1.000 litros... .. | 20,00 |
| Arseniató de calcio al 1 %, 800 litros... .. | 16,00 |
| Mano de obra... .. | 12,00 |
| Preparación del caldo y otros gastos... .. | 8,00 |
| | 40,00 |
| <i>Coste por hectárea...</i> | 40,00 |